

Lipu ODV
LEGA ITALIANA PROTEZIONE UCCELLI - ODV
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Sede: 43122 Parma PR - Via Udine, 3/a
Codice Fiscale n. 80032350482

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

(in unità di euro)

ANNO D'ESERCIZIO	2019	2018
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati		
- immobili	1.919.081	1.845.693
- terreni	1.714.847	1.699.847
4) Altri beni		
- Biblioteca storica	15.000	
- Macchine Ufficio elettroniche	4.416	3.393
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	378.820	
Totale immobilizzazioni materiali	4.032.164	3.548.933
III) Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
d) Altre imprese	2.582	2.582
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.582	2.582
Totale Immobilizzazioni B)	4.034.746	3.551.515
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
	10.720	12.020
II) Crediti		
1) Per attività tipica		
- Esigibili entro l'eserc. successivo	2.047.470	2.287.116
- Esigibili oltre l'eserc. successivo		
4-bis) Crediti tributari		
- Esigibili entro l'eserc. successivo		
- Crediti verso l'Erario per IRAP		
- Crediti verso l'Erario per IRES		3.311
5) Altri		
- Esigibili entro l'eserc. successivo		
- Fornitori c/anticipi		
- Altri	1.359	8.242
- Crediti per gestione Riserve Sicilia	33.979	99.719
- Crediti per gestione personale Riserve Sicilia	41.706	43.847
- Assicurazione TFR personale Riserve Sicilia	148.341	148.341
- Esigibili oltre l'eserc. successivo		
- Depositi cauzionali	3.700	10.771
Totale crediti	2.276.554	2.601.348
IV) Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali		
- Banche	856.377	520.377
- Banche (fondi vincolati: oasi - centri)		100.029
- Polizza (fondi vincolati: lasciti)	316.722	309.117
- Banche (fondi vincolati: lasciti)	1.332.182	1.719.981
- Fondi comuni di investimento e titoli	73.674	77.674
- Conto corrente postale	91.113	66.336
3) Denaro e valori in cassa		
- Cassa sede	1.072	2.227
- Cassa sezioni/oasi/centri/uffici regionali	498.635	521.800
- Cassa progetti	10.272	9.987
Totale disponibilità liquide	3.180.048	3.327.528
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	5.467.322	5.940.896
D) RATEI E RISCONTI		
- ratei attivi	740	
- risconti attivi	10.901	2.072
Totale ratei e risconti	11.642	2.072
TOTALE ATTIVO	9.513.710	9.494.483

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I) Patrimonio	3.484.662	3.100.878
VI) Riserva vincolata lasciti per investimenti patrimoniali	1.341.180	1.720.000
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	6.789	4.963
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	4.832.631	4.825.842
	-----	-----
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri		
- Fondo vincolato attività oasi e centri	145.000	100.000
- Fondo vincolato attività beni ricevuti tramite lasciti	333.886	300.000
- Fondo oneri per sviluppo investimenti e strutture	55.147	73.451
- Fondo rischi e svalutazione crediti	539.956	598.339
- Fondo rischi	93.278	200.959
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	1.167.267	1.272.749
	-----	-----
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	930.738	869.124
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	930.738	869.124
	-----	-----
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	429.000	350.000
- Esigibili oltre l'eserc. successivo		
Totale debiti verso banche	429.000	350.000
5) Debiti verso altri finanziatori		
- cauzioni passive	50.355	50.355
6) Acconti		
- acconti per attività tipica	117.492	142.572
7) Debiti verso fornitori		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	1.129.269	1.163.399
12) Debiti tributari		
- Esigibili entro l'esercizio successivo		
- debiti verso l'Erario per IRAP/IRES	2.083	1.708
- debiti verso l'Erario per ritenute IRPEF	57.632	60.822
Totale debiti tributari	59.715	62.530
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	70.029	69.891
14) Altri debiti		
- Esigibili entro l'esercizio successivo	166.285	181.159
TOTALE DEBITI	2.022.146	2.019.906
	-----	-----
E) RATEI E RISCONTI		
- ratei passivi	238.364	223.870
- risconti passivi su quote	322.565	282.992
TOTALE RATEI E RISCONTI	560.929	506.862
	=====	=====
TOTALE PASSIVO	9.513.710	9.494.483
	=====	=====
CONTO ECONOMICO		
A) VALORE DELL'ATTIVITA' TIPICA		
1) Proventi dell'attività tipica		
- quote associative	583.256	582.493
- donazioni	2.048.061	3.048.912
- contributi per progetti di conservazione ed educazione ambientale	2.012.971	2.714.422
- attività sede-oasi-centri-sezioni		
Totale proventi dell'attività tipica	4.644.288	6.345.827
5) Altri proventi		
- rimborsi gestione delegata riserve in Sicilia	454.528	413.777
- altri proventi	51.170	60.211
Totale altri proventi	505.699	473.988
TOTALE VALORE DELL'ATTIVITA' TIPICA	5.149.987	6.819.815
	-----	-----
B) ONERI DELL'ATTIVITA' TIPICA		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
- acquisti di beni per attività promozionali	69.398	82.450
- alimentazione	37.686	22.440
- medicinali	5.282	4.846
- attrezzature varie	68.154	126.948

- materiale stampato	210.663	145.405
- materiale di consumo	114.183	108.811
Totale spese per materie prime, sussidiarie e di consumo	505.368	490.899
7) Per servizi		
- collaborazioni	212.864	161.717
- trasferte e spese varie	284.878	267.563
- assicurazioni	51.258	52.489
- consulenze	778.101	1.102.446
- trasporti e corrieri	11.304	15.375
- acqua-luce-riscaldamento	40.905	42.688
- spese bancarie	14.918	9.909
- lavori e prestazioni di servizi per attività di protezione ambientale	43.288	57.251
- spese sezioni	269.634	259.286
- contributi ad associazioni	90.637	121.367
- altre spese	59.792	69.056
Totale spese per servizi	1.857.579	2.159.147
8) Per il godimento di beni di terzi		
- affitti passivi	76.389	69.748
- noleggio attrezzatura	33.753	36.862
Totale spese per il godimento di beni di terzi	110.143	106.610
9) Per il personale		
a-b) salari e stipendi ed oneri	1.662.675	1.644.592
c) trattamento di fine rapporto	111.851	113.273
Totale spese per il personale	1.774.525	1.757.865
10) Ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.150	2.636
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.150	2.636
11) variazione delle rimanenze	1.300	1.930
12) Accantonamenti per rischi		
- accantonamento fondo rischi e svalutazione crediti		
- accantonamento fondo rischi	50.000	
Totale altri accantonamenti	50.000	-
13) Altri accantonamenti		
- accantonamento oneri attività oasi e centri	145.000	
- accantonamento oneri attività beni ricevuti tramite lasciti	40.000	
- accantonamento fondo sviluppo investimenti e strutture		
Totale altri accantonamenti	185.000	-
14) oneri diversi di gestione:		
- costi attività gestione delegata riserve in Sicilia	454.528	413.777
- telefoniche	28.373	25.934
- libri e riviste	15.226	15.235
- postali	66.723	71.584
- spese promozionali e pubblicitarie	36.918	31.044
- altri oneri	518	5.106
- imposte e tasse	13.987	18.017
Totale oneri diversi di gestione	616.273	580.697
TOTALE ONERI DELL'ATTIVITA' TIPICA	5.103.337	5.099.785
DIFFERENZA TRA VALORE E ONERI DELL'ATTIVITA' TIPICA (A-B)	46.649	1.720.030
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- interessi e altri proventi	9.660	10.406
Totale proventi finanziari	9.660	10.406
17) Interessi e altri oneri finanziari		
- interessi passivi	5.387	1.198
Totale oneri finanziari	5.387	1.198
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	4.273	9.208
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	50.922	1.729.238
Imposte dell'esercizio	44.133	41.775
RISULTATO LORDO DELL'ESERCIZIO	6.789	1.687.463
Destinazione lasciti al patrimonio		1.682.500
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	6.789	4.963

Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.